
                 

                                                                             

Area Giovani e Lavoro
         Servizio Politiche Giovanili

                             

      DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                               n. 126 del 10/12/2024               

Oggetto: Premio/Borsa di studio “NapoliCENTOELODE – Edizione 2025”. Presa d’atto
dei  lavori  del  seggio  di  valutazione  delle  istanze  pervenute  e  approvazione
dell’elenco degli studenti meritevoli cui conferire il Premio/Borsa di studio.



                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 1 dello suo Statuto, il Comune di Napoli “cura gli interessi e promuove lo
sviluppo della comunità insediata nel proprio territorio, assumendo a valore fondamentale la
tutela della persona umana e cooperando con lo Stato e con gli altri soggetti di autonomia”;

-  la componente giovanile è  ritenuta uno degli elementi essenziali per lo sviluppo sociale,
economico, ambientale e civile della comunità  di riferimento del Comune di Napoli;

- il Documento Unico di Programmazione del Comune di Napoli 2025-2027, approvato con
Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  103 del 31/07/2025,  prevede alla  “Missione 6 –
Politiche Giovanili, Sport e tempo libero”, tra l’altro, “valorizzare il protagonismo dei giovani,
promuovendo un sistema territoriale sensibile ai talenti giovanili e ottimizzando i servizi del
territorio in un’ottica integrata, al fine di favorire lo sviluppo di nuove forme di prossimità e
la collocazione delle giovani generazioni nel mondo del lavoro”;

-  il  Comune  di  Napoli  intende  promuovere  un’iniziativa  finalizzata  alla  premiazione,
mediante un premio in denaro,  di  studenti  meritevoli  del territorio,  che si  sono distinti
durante l’anno scolastico 2024/2025;

- con Deliberazione n. 363 del 31/07/2025, la Giunta Comunale  ha stabilito di avviare il
Premio/Borsa di Studio denominato “Napoli CENTOELODE – Edizione 2025”, per gli studenti
napoletani  meritevoli,  che  hanno ottenuto al  termine dell’anno scolastico  2024/2025 il
Diploma  di  Scuola  Secondaria  di  II  Grado  presso  Scuole  Pubbliche  ubicate  nell’ambito
territoriale del Comune di Napoli, con una votazione di 100 e lode;

Considerato che:

- con Disposizione Dirigenziale n. 96 del 16/10/2025 è  stato approvato l’Avviso Pubblico
per  il conferimento del Premio/Borsa di studio “NapoliCENTOELODE – Edizione 2025”, per
giovani studenti napoletani meritevoli che hanno ottenuto, al termine dell’anno scolastico
2024/2025, il diploma con la votazione di 100 e lode presso Scuole Pubbliche Secondarie di
II Grado ubicate nel territorio del Comune di Napoli;

- il summenzionato Avviso Pubblico ha previsto quale termine ultimo per la presentazione
delle istanze di partecipazione alla procedura il giorno 16 novembre 2025 alle ore 23:59;

- al fine di valutare le istanze di partecipazione pervenute entro il termine indicato, con Di-
sposizione Dirigenziale n. 111 del 21/11/2025 è  stato nominato apposito seggio di valuta-
zione;

Dato atto che:

- il seggio di valutazione ha proceduto in data 4 dicembre 2025 a valutare le istanze pervenu-
te, come da verbale allegato al presente atto, costituente parte integrante e sostanziale dello
stesso;



                 

- a seguito dei lavori del precitato seggio di valutazione risultano ammesse al conferimento
del  Premio/Borsa di studio  “NapoliCENTOELODE – Edizione 2025”   gli  studenti  napoletani
meritevoli, in numero di 96, riportati nell’elenco allegato al presente provvedimento, identifi-
cati per il tramite del codice univoco di ricevuta dell’istanza di partecipazione;

Ritenuto:

-  di  dover prendere atto  dei  lavori  del  seggio  di  valutazione nominato con Disposizione
Dirigenziale  n.  111  del  21  novembre  2025,  ed  approvare  l’elenco  dei  n.  96  studenti
napoletani  meritevoli  cui  conferire  il  Premio/Borsa  di  studio  “NapoliCENTOELODE  –
Edizione 2025”;

-  di  dover stabilire  che durante  il  prossimo mese di  gennaio 2026 sarà  individuata  una
giornata celebrativa,  dedicata agli studenti napoletani meritevoli inseriti  in elenco,  con la
convocazione dei medesimi presso l’Ente e la consegna simbolica del premio attraverso una
pergamena commemorativa ed un tocco.  Alla giornata celebrativa seguirà  l’erogazione in
denaro  del  premio/Borsa  di  studio,  nel  rispetto  delle  modalità  stabilite  con  la  citata
Disposizione Dirigenziale n. 96/2025;

Dato atto altresì che:

- la dotazione inizialmente prevista per l’erogazione del Premio/Borsa di studio in parola
per l’edizione 2025, nell’ordine di € 12.000,00 stanziati sul Capitolo di Uscita n. 100331
denominato  “Borse di studio per i  giovani - contributi  economici per iniziative culturali  in
favore  dei  giovani”,  Codice  di  Bilancio  06.02-1.04.02.03.005  è  stata  incrementata  fino
all’importo totale di € 14.000,00 per effetto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 607
del  28/11/2025,  nella  misura  in  cui  con  la  precitata  Deliberazione  l’Organo  esecutivo
dell’Ente ha stabilito, tra l’altro, di  “incrementare dell’importo di € 2.000,00 la dotazione del
Premio/Borsa di studio “Napolicentoelode – edizione 2025”, aggiungendo la medesima somma
alle risorse già previste nell’ambito della procedura e incrementandone pertanto la premialità,
proporzionalmente ai candidati ammessi all’erogazione del Premio/Borsa di studio in parola”;

-  per effetto dell’incremento di  dotazione sopra descritto ed in  funzione del numero di
domande ammesse all’erogazione del Premio/Borsa di studio, la dotazione complessiva di
€ 14.000,00 sarà  distribuita tra i  96 studenti  ammessi alla  erogazione,  determinando il
valore di € 145,80 lordo da erogarsi  per ogni singolo Premio/Borsa di  studio (la quota
lorda ricomprende la ritenuta d’acconto del 25%, prevista ai sensi dell’art.  67 del D.P.R.
600/1973, che sarà  liquidata direttamente all’erario, per cui a ciascuno studente meritevole
ammesso all’erogazione sarà  liquidato un contributo netto di € 109,35);

Attestato che:

-  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/2000 e degli artt.  13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato
con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 luglio 2018;



                 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, è  il dott.
Daniele Avallone, Funzionario in E.Q. del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli,
che ha curato l’istruttoria del presente atto;

- ai sensi dell'art.  6  bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n.
190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l'adozione;

- il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità  alle condizioni di
liceità  di  cui  all’art.  6  del  Regolamento  UE  n.2016/679  e  pubblicati  nel  rispetto  delle
relative norme di legge;

Visti:

- la Legge 241/1990;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.P.R. 445/2000;

- il vigente Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Napoli;

- il D. Lgs 33/2013;

- il Regolamento UE 2016/679;

Visti,  altresì  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O.,  approvato per il  triennio 2025-27,  alla Sezione 2 - Valore Pubblico,  Performance e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle  previsioni  normative
riportate nella predetta sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà  oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, ma solo sul sito internet
dell’Amministrazione ai fini della pubblicizzazione e della conoscenza dello stesso;

DISPONE

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si
intendono integralmente trascritte:

1. PRENDERE  ATTO  dei  lavori  del  seggio  di  valutazione  nominato  con  Disposizione
Dirigenziale  n.  111 del  21/11/2025,  come  da  verbale  n.  1  del  04/12/2025,  allegato  al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’elenco
dei  n.  96  studenti  particolarmente  meritevoli  cui  conferire  il  Premio/Borsa  di  studio
“NapoliCENTOELODE – edizione 2025” ;



                 

3. STABILIRE che durante il prossimo mese di gennaio 2026 sarà  individuata una giornata
celebrativa, dedicata agli studenti napoletani meritevoli inseriti in elenco, con la convocazione
dei medesimi presso l’Ente e la consegna simbolica del premio attraverso una pergamena
commemorativa  ed un tocco.  Alla  giornata celebrativa seguirà  l’erogazione in  denaro del
premio/Borsa di studio, per un importo € 145,80 lordo per ogni singolo Premio/Borsa di
studio (la quota lorda ricomprende la ritenuta d’acconto del 25%, prevista ai sensi dell’art. 67
del D.P.R. 600/1973, che sarà  liquidata direttamente all’erario, per cui a ciascuno studente
meritevole ammesso all’erogazione sarà  liquidato un contributo netto di € 109,35). 

4. LA  PUBBLICAZIONE  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sito
istituzionale  del  Comune  di  Napoli,  nella  pagina  dedicata  alla  procedura  finalizzata  al
conferimento del Premio/Borsa di studio “NapoliCENTOELODE – Edizione 2025” ai fini della
pubblicizzazione e della conoscenza dello stesso;

5. SPECIFICARE che nell’ambito dell’elenco  degli  studenti  particolarmente meritevoli  cui
conferire  il  Premio/Borsa  di  studio  “NapoliCENTOELODE  –  Edizione  2025”,  allegato  al
presente  provvedimento, i  medesimi  studenti  sono  identificati  per  il  tramite  del  codice
univoco di  ricevuta  dell’istanza di  partecipazione.  Il  Servizio  Politiche Giovanili  curerà  le
comunicazioni relative ai partecipanti non ammessi ovvero esclusi dall’erogazione. 

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti,  composti  da  complessive  15
pagine:

1. Verbale n. 1 dei lavori del seggio di valutazione nominato con Disposizione dirigenziale n. 111 del
04/12/2026 e relativi allegati;

2. Elenco degli studenti napoletani meritevoli cui conferire il Premio/Borsa di studio “NapoliCENTOELODE
– Edizione 2025”, identificati per il tramite del codice univoco di ricevuta dell’istanza di partecipazione. 

 
                                                                                              Sottoscritta digitalmente da

                                                         Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
                                                           Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs. 82/2005.         


		2025-12-10T12:14:35+0000
	Fabio Di Dato




